2
3

Дело № 5-783-2106/2025
УИД 86MS0046-01-2025-005041-06
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу об административном правонарушении

г. Нижневартовск

   13 августа 2025 года
Мировой судья судебного участка № 2 Нижневартовского судебного района города окружного значения Нижневартовска Ханты-Мансийского автономного округа – Югры Трифонова Л.И., исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка № 6 Нижневартовского судебного района города окружного значения Нижневартовска Ханты-Мансийского автономного округа – Югры,
с участием помощника прокурора г. Нижневартовска Захарченко А.В.,

лица, привлекаемого к административной ответственности, Медведевой С.М., потерпевшей ФИО.,

рассмотрев дело об административном правонарушении в отношении Медведевой Светланы Михайловны, *** года рождения, уроженки ***, пенсионера, зарегистрированной и проживающей по адресу: ****, паспорт ***,
УСТАНОВИЛ:
Согласно постановлению о возбуждении дела об административном правонарушении от 30 мая 2025 года Медведева С.В. 07 мая 2025 года в 11:16, находясь по адресу: г. Нижневартовск, ул. Пермская, д. 6 стучалась в дверь квартиры 127, звонила в видеозвонок, и высказывала слова оскорбительного характера в отношении ФИО., унизившие честь и достоинство последней.

Помощник прокурора города Нижневартовска Захарченко А.В. при рассмотрении административного дела поддержала обстоятельства, изложенные в постановлении о возбуждении дела об административном правонарушении, просила признать Медведеву С.М. виновной в совершении административного правонарушения, поскольку вина подтверждается материалами дела.

Медведева С.М. в судебном заседании пояснила, что ФИО. является ее соседкой, 07 мая 2025 года в 11:16 звонила в звонок квартиры 127, при звонке включилась камера, что вызвало у нее проявление эмоций в грубой форме, оскорблений в адрес ФИО. не высказывала.
Потерпевшая ФИО. при рассмотрении дела об административном правонарушении пояснила, что Медведева С.В. стучалась в дверь ее квартиры, звонила в видеозвонок и высказывала слова оскорбительного характера, унизившие ее честь и достоинство.

Мировой судья, выслушав помощника прокурора, лицо, привлекаемое к административной ответственности, потерпевшую, исследовав доказательства по делу, приходит к следующему.

В соответствии с частью 1 статьи 5.61 Кодекса РФ об административных правонарушениях оскорбление, то есть унижение чести и достоинства другого лица, выраженное в неприличной или иной противоречащей общепринятым нормам морали и нравственности форме, влечет наложение административного штрафа на граждан в размере от трех тысяч до пяти тысяч рублей.

Под неприличной формой следует понимать циничную, противоречащую нравственным нормам, правилам поведения в обществе форму унизительного обращения с человеком. Оскорбление имеется и в случае, когда оценка личности соответствует действительности, но сделана в неприличной форме.

Объектом административного правонарушения являются общественные отношения, связанные с гарантированными Конституцией РФ правами граждан на честь и достоинство. Конституция РФ предусматривает, что достоинство личности охраняется государством. Ничто не может быть основанием для его умаления. Каждый имеет право на защиту своей чести и доброго имени.

Оскорбление может быть выражено устно, например, в виде ругательств, письменно в виде адресованных гражданину записок или писем неприличного содержания. Также оскорбление может выражаться и в физических действиях (например: плевок, пощечина, непристойный жест и т.д.). Такие действия унижают честь и достоинство человека, которые, соответственно, выступают объектом данного правонарушения.

Имеющиеся в материалах дела доказательства не противоречивы, последовательны, соответствуют критерию допустимости. Существенных недостатков, влекущих невозможность использования в качестве доказательств, материалы дела не содержат.

Между тем, согласно п. 6 ч. 1 ст. 24.5 Кодекса РФ об административных правонарушениях истечение срока давности привлечения к административной ответственности является обстоятельством, исключающим производство по делу.
Событие административного правонарушения вменяемое Медведевой С.В. произошло 07 мая 2025 года.

В силу ст. 4.5 Кодекса РФ об административных правонарушениях постановление по делу об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст. 5.61 Кодекса РФ об административных правонарушениях, постановление не может быть вынесено по истечении шестидесяти календарных дней (по делу об административном правонарушении, рассматриваемому судьей, - по истечении девяноста календарных дней) со дня совершения административного правонарушения.

Административный материал поступил мировому судье 04 августа 2025 года.
Частью 1 статьи  46  Конституции Российской Федерации каждому гарантируется судебная защита его прав и свобод.

Судебный порядок рассмотрения дел об административных правонарушениях, установленный Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях, подразумевает обязательное создание судом условий, необходимых для осуществления права на защиту лицом, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении.

В соответствии с частью 2 статьи 25.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях дело об административном правонарушении рассматривается с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении. В отсутствие указанного лица дело может быть рассмотрено лишь в случаях, предусмотренных частью 3 статьи 28.6 названного кодекса, либо если имеются данные о надлежащем извещении лица о месте и времени рассмотрения дела и если от лица не поступило ходатайство об отложении рассмотрения дела либо если такое ходатайство оставлено без удовлетворения.
 На момент судебного заседания, назначенного с учетом предоставления лицу, привлекаемому к административной ответственности, необходимого срока для подготовки по делу (заявление Медведевой С.М. об ознакомлении с материалами дела поступило мировому судье 06 августа 2025 года), срок давности привлечения к административной ответственности истек.
Таким образом, производство по настоящему делу подлежит прекращению в соответствии с п. 6 ч. 1 ст. 24.5 Кодекса РФ об административных правонарушениях в связи с истечением установленного ч. 1 ст. 4.5 Кодекса РФ об административных правонарушениях срока давности привлечения к административной ответственности, за пределами которого вопрос о виновности Медведевой С.М. не может обсуждаться.
Руководствуясь ст.ст. 24.5, 29.9, 29.10 Кодекса РФ об административных правонарушениях, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

Производство по делу об административном правонарушении в отношении Медведевой Светланы Михайловны в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 5.61 Кодекса РФ об административных правонарушениях, прекратить на основании п. 6 ч. 1 ст. 24.5 Кодекса РФ об административных правонарушениях.

Постановление может быть обжаловано в Нижневартовский городской суд в течение десяти дней со дня вручения или получения копии постановления через мирового судью судебного участка № 6.

Мировой судья

   Л.И. Трифонова